1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO DIA 30 DE MAIO DE 2025

OBJETIVO: DEBATER O PROJETO DE LEI N° 99/2025, QUE DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DO

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026.

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio de 2025, com início às 15 (quinze) horas, realizou-se no
Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Pato Branco, localizado na Rua Arariboia, 491,
Audiência Pública com o objetivo de debater o Projeto de Lei nº 99/2025, enviado a esta Casa
de Leis através da Mensagem nº 27/2025, assinado pelo Prefeito Municipal, Géri Dutra, que
dispõe sobre as ações prioritárias da Administração Pública Municipal, funções e subfunções de
Governo, metas e riscos fiscais, diretrizes gerais para elaboração financeira e políticas de
fomento e desenvolvimento a serem executadas pelas administrações direta e indireta do
Município de Pato Branco no exercício de 2026 (LDO) e dá outras providências (Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO). A Audiência Pública foi transmitida on-line, ao vivo, pelo
endereço eletrônico www.facebook.com/camarapb e www.youtube.com/camarapb. O
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, vereador Lindomar Rodrigo Brandão (PP),
abriu a Audiência Pública para debater o Projeto de Lei n° 99/2025, em cumprimento ao que
dispõe o inciso 1º do parágrafo único do art. 48, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão
fiscal, conhecida como Lei de Responsabilidade Fiscal, alterada pela Lei Complementar nº 131,
de 27 de maio de 2009. O Presidente complementou sua fala dizendo que fundamentado no
art. 48, são instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada ampla
divulgação, inclusive em meios eletrônicos de acesso público: os planos, orçamentos e leis de
diretrizes orçamentárias; as prestações de contas e o respectivo parecer prévio; o Relatório
Resumido da Execução Orçamentária e o Relatório de Gestão Fiscal; e as versões
simplificadas desses documentos. A transparência será assegurada, também, mediante o
incentivo à participação popular e realização de audiências públicas, durante os processos de
elaboração e discussão dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e orçamentos. Lembrou aos
presentes que a Audiência estava sendo transmitida on-line pelos canais oficiais da Câmara de
Vereadores e que qualquer questionamento feito seria repassado para ser respondido pelos
vereadores e servidores do Executivo. Em seguida, convidou para compor a mesa que
conduzirá os trabalhos: vereador Joecir Bernardi (PSD), Presidente da Comissão de Orçamento
e Finanças (COF); Diogo Domingos Grando (PRD) e Rodrigo José Correia (União Brasil),
membro da COF; demais vereadores presentes, Alexandre Zoche (PRD), Anne Gomes (PSD) e
Fabrício Preis De Mello (PL). Registramos também a presença do Assessor de Assuntos
Legislativos, Carlinho Antonio Polazzo. Participaram, ainda, da audiência pública, profissionais
da imprensa e outros munícipes, conforme lista de presença anexa. Em ato contínuo, convidou
a todos para assistirem a um vídeo do canal do YouTube “Orçamento Fácil”, intitulado
“Orçamento Fácil - Vídeo 06 - O que é LDO, Lei de Diretrizes Orçamentárias - Processo
Orçamentário”, que foi transmitido através do painel eletrônico do plenário. O Presidente
passou a palavra ao vereador Joecir Bernardi (PSD), Presidente da Comissão de Orçamento e
Finanças, para prosseguir com os trabalhos. O mesmo lembrou que os vereadores Joecir
Bernardi (PSD), Claudemir Zanco (PL), Diogo Domingos Grando (PRD), Rodrigo José Correia
(União Brasil) e Thania Maria Caminski Gehlen (PP), compõem a Comissão de Orçamento e
Finanças para o exercício financeiro de 2025 e é esta Comissão que recebe as emendas e
emite parecer relativo às matérias discutidas nesta audiência. Informou que o convite para a
Audiência Pública foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná, no dia 26 de maio
de 2025 e que o Projeto de Lei n° 99/2025, foi protocolado no dia 13 de maio de 2025 e
encontra-se disponível para consulta no seguinte endereço eletrônico
“https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/30273”. A seguir, o vereador Joecir Bernardi (PSD),
Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças, deu início ao debate. Após, foi aberto

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I,
F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, D

IO
G

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 G
R

A
N

D
O

, R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

  e
A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

http://www.youtube.com/camarapb.
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lcp%20131-2009?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lcp%20131-2009?OpenDocument

2

espaço para manifestações dos vereadores e público presente. Na sequência, foi realizada a
apresentação do projeto da LDO 2026. Verificou-se que o referido projeto não apresenta a
estimativa do orçamento total, tampouco foi instruído com os anexos exigidos pelo art. 6º da
proposição, entre os quais se incluem os relatórios de metas fiscais e de riscos fiscais,
configurando, assim, descumprimento ao disposto no art. 4º da Lei Complementar nº 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal). Ademais, constatou-se a inobservância do inciso I do § 1º do
art. 48 da referida lei, haja vista a ausência de incentivo à participação popular e a não
realização, ou ao menos a não comprovação, de audiências públicas durante o processo de
elaboração e discussão do projeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO. Ressalte-se que
não foram encaminhadas as respectivas atas das audiências como meio de comprovação, o
que compromete a transparência e a legitimidade do processo. Antes do encaminhamento para
o final da audiência, o Presidente da COF, vereador Joecir Bernardi (PSD), registrou que,
conforme o § 3º, do art. 180, do Regimento Interno desta Casa de Leis, as emendas poderão
ser apresentadas junto à Comissão de Orçamento de Finanças, no prazo de até 10 (dez) dias
após a realização da audiência pública, ou seja, até o dia 11 (onze) de junho do presente ano.
Não tendo mais interessados em fazer o uso da palavra e nada mais havendo a ser tratado, às
16 horas e 09 minutos foi encerrada a audiência pública. Lavramos a presente ata que depois
de lida, será assinada pelos de competência. O arquivo audiovisual, na íntegra, desta sessão
está disponível no seguinte endereço eletrônico “https://sapl.patobranco.pr.leg.br/audiencia/75”.

Pato Branco, 30 de maio de 2025.

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I,
F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, D

IO
G

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 G
R

A
N

D
O

, R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

  e
A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

CÂMARA MUNICIPAL DE
PATO BRANCO

Audiência Pública para debater o Projeto de Lei ng 99/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO), para o exercício de 2026

30 de maio de 2025 - 15 horas
Plenário de Sessões

Nome completo Assinatura

6 54 '- -/o

./Ll 'N_Ázc72:> .

k
Z

à

bQ

a

Bu Lla>\4&42/1'b:3

m
,E.11 /\

q

,m ç. Pn«Lv©>
3

1, 7

àp(„ gX(to V( e

IPAdEL - .2éd/5‘
'Jcb

para uso posterior, e transmitidas ao vivo pelas redes sociais.

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná
t, (46) 3272 - 1500
M http : //www.patobranco.pr. leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I,
F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, D

IO
G

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 G
R

A
N

D
O

, R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

  e
A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

CÂMARA MUNICIPAL DE
PATO BRANCO

Audiência Pública para debater o Projeto de Lei ng 99/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO), para o exercício de 2026

30 de maio de 2025 – 15 horas
Plenário de Sessões

Nome completo | Assinatura

b 67s G/1 ,V ros
\

OBS.: Estou ciente de que estou em um ambiente filmado e que minha imagem e voz serão gravadas,
para uso posterior, e transmitidas ao vivo pelas redes sociais.

9 Rua Arariboia, 491 , Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paranó
L (46) 3272 - 1500
M http://www. patobranco . pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I,
F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, D

IO
G

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 G
R

A
N

D
O

, R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

  e
A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

CÂMARA MUNICIPAL DE

PATO BRANCO

Audiência Pública para debater o Projeto de Lei ng 99/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO), para o exercício de 2026

30 de maio de 2025 - 15 horas
Plenário de Sessões

Nome completo Assinatura

hc 6A IJ\bH r

ü.ao
irt~L4

'(GQ so a( 'T=

4 H 3

)7-/
:7 e
/

}.L,luQI' ,QL, -bv
ar

a

B
1 1 )\rWLm /1

R.e."
1 / .

1\ h

ol
(z#

\n94 kG/' v IL el ,n ól 4
OBS.: Estou ciente de que estou em um mlte filmido e qui
para uso posterior, e transmitidas ao vivo pelas redes sociais.

-/

Íha imagem e voz serão gravadas,

9 Rua Arariboia, 491 , Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
L (46) 3272 - 1500
M http://www.patobranco .pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I,
F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, D

IO
G

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 G
R

A
N

D
O

, R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

  e
A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

CÂMARA MUNICIPAL DE

PATO BRANCO
Audiência Pública para debater o Projeto de Lei ng 99/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO), para o exercício de 2026
30 de maio de 2025 – 15 horas

Plenário de Sessões

Nome completo

R.
Assinatura

Mr\ r\,o&b
/16'/t/\

1' e /g #par yoí'/
GusTavo Ó1AH [> ao

V1\d r D

\J

'.f rO)&

Ç<\\ oK N

l'&IW

rT N\ N1a
6@II

É

v,Ã,~.»»4’x)l UL

/)

,Qd

Ana

para uso posterior, e transmitidas ao vivo pelas redes sociais.

:6 á4A

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
k (46) 3272 - 1500
M http://www.patobra rICO . pr. leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I,
F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, D

IO
G

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 G
R

A
N

D
O

, R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

  e
A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

CÂMARA MUNICIPAL DE
PATO BRANCO

Audiência Pública para debater o Projeto de Lei ng 99/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO), para o exercício de 2026

30 de maio de 2025 - 15 horas
Plenário de Sessões

Nome completo Assinatura

1) logo )pM
. Ad.

/

/

/
•

C{rrtA‘
L/

OBS.: Estou ciente de que estou em um ambiente filmado e que minha imagem e voz serão gravadas,
para uso posterior, e transmitidas ao vivo pelas redes sociais.

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
k (46) 3272 - 1500
M http://www.patobranco.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  L
IN

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I,
F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, D

IO
G

O
 D

O
M

IN
G

O
S

 G
R

A
N

D
O

, R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

  e
A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

F
05

-3
2E

1-
82

A
6-

6D
03

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3F05-32E1-82A6-6D03

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO (CPF 052.XXX.XXX-01) em 30/05/2025 18:01:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOECIR BERNARDI (CPF 718.XXX.XXX-04) em 30/05/2025 18:07:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 30/05/2025 18:33:06 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIOGO DOMINGOS GRANDO (CPF 070.XXX.XXX-51) em 30/05/2025 19:06:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 02/06/2025 12:19:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 02/06/2025 12:58:58

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 02/06/2025 13:08:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/3F05-32E1-82A6-6D03

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/3F05-32E1-82A6-6D03